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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО 

СТОПАНСТВО 

   

 

С Т А Н О В И Щ Е 

 

От: Проф. д-р Тилчо Колев Иванов; пенсионер 

 Професионално направление 3.8. Икономика, Специалност 

„Икономика и управление (отбрана и сигурност)“  

Относно: Конкурс за доцент по професионално направление „3.8. 

Икономика, научна специалност „Икономика и управление 

(Управление на риска и иновациите)“, обнародван в ДВ бр. 2 от 

7.01.2022 от УНСС. 

 

1. Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен за нуждите на Катедра „Индустриален бизнес“ на 

УНСС съгласно Решение на АС № 6/13.12.2021 г. Участвам в състава на 

научното жури по конкурса съгласно Заповед № 443/02.03.2022 г. на Зам.-

ректора по НИД и МС на УНСС. 

 

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса 

В конкурса участва един кандидат – главен асистент, д-р Петя  

Иванова Биолчева от УНСС. Кандидатът е придобил бакалавърска степен 

по „Стопанска логистика“ (2004-2008), специализация по „Корпоративна 

сигурност“ (2005-2008) и магистърска степен по „Бизнес икономика“ от 

УНСС. Защитила е докторска дисертация на тема „Разработване и 

оценяване на проекти за повишаване на физическата сигурност на 

търговските банки“ (2010-2014) в катедра „Индустриален бизнес“. 

Притежава 9 годишен административен и преподавателски опит, вкл. като 

оператор на системи за техническа сигурност (2008) в БНБ, организатор по 

вътрешна сигурност (2008-2010)  и „ експерт „Управление на риска и 

непрекъсваемостта на бизнеса“ (2011-2015) в Дружество за касови услуги 

АД, хоноруван преподавател в УНСС (2012-2015), асистент (2015-2017) и 

главен асистент (от 2012 до сега) в катедра „Индустриален бизнес на УНСС. 

През последните 6 години прилага този опит в университетското обучение 
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на бакалаври и магистри в същата катедра, като преподава лекционни 

курсове, свързани с тематиката на обявения конкурс.  

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната 

длъжност 

3.1.Изпълнение на количествените изисквания 

Предложената карта за изпълнение на количествените изисквания за 

заемане на академичната длъжност „доцент‘ в УНСС показва 1280 точки, 

което повече от два пъти надвишава изисквания минимален праг от 620 

точки. Голяма част от тези точки са равномерно разпределени от 

публикации в монографии, статии и студии, цитирания, разработване на 

проекти, аудиторна заетост на кандидата. Точките са потвърдени с 

множество доказателствени материали. 

3.2. Изпълнение на качествените изисквания 

Кандидатът изпълнява качествените изисквания за новата 

академична длъжност. Той е утвърден изследовател разработил и приложил 

концептуална методика за управление на риска. Членува и участва като 

секретар в ръководството на Асоциацията на преподавателите по научни 

програми икономика и управление на индустрията. Участва в дейността на 

Българската асоциация по корпоративна сигурност и Българската риск 

мениджмънт асоциация. Допринасял е с консултация за БЧК  Минерално 

суровинната индустрия. Участвал е като член на жури, научни и програмни 

съвети, конференции. Ръководил и участвал е в изпълнението на 11 

изследователски проекти. Утвърден лектор с принос за обучението в редица 

организации. Разработил е три  учебни програми, свързан с управлението 

на риска. Разработил е учебник по Управление на бизнес риска. Получил е 

обществено признание за професионализъм и е допринесъл за доброто име 

на УНСС с участие в обучение на различни бизнес организации, 

международни и национални форуми. Допринесъл е за утвърждаване на 

университетските традиции и академичен дух с активно участие в 

университетския живот и с личното си академично колегиално поведение.   

Всичко това доказва, че гл. ас. Петя Биолчева е утвърден лектор с 

натрупан практически опит и обществено признание, който активно работи 

и има принос за утвърждаване на доброто име на УНСС, и развитие на 

добрите управленски практики, академични традиции и дух в университета. 

Положителната оценка за резултатите от дейността на кандидата, 

основана на доказателствен материал, е потвърдена от Съвета по 

хабилитация на УНСС с Протокол №3 от 15.11.2021 г. 
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Анализът на посочените показатели показва наличие на количествени 

и качествени показатели за получените резултати от дейността, които 

позволяват висока оценка и потенциал за бъдеща успешна работа на 

конкурсната длъжност. 

 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата  

През предходните четири учебни години има учебна заетост от 772 

часа лекции и 532 часа упражнения в бакалавърска и магистърска ОКС. 

Преподавал е набор от 5 различни дисциплини, вкл.: Икономика на 

предприятието; Иновации в управлението и управление на риска; Иновации 

в бизнеса; Управление на бизнес риска и Анализ и управление на бизнес 

риск. В предходния 7 годишен период на работа като щатен преподавател 

в УНСС е изградил необходимата подготовка и качества за заемане на 

новата академична длъжност. Практическият опит в сектора за 

индустриалната икономика  и професионална подготовка отговарят на 

спецификата на обявения конкурс по научната специалност „Икономика и 

управление (Управление на риска и иновациите)“. 

 

5. Кратка характеристика на представените научни 

трудове/публикации 

Анализът на представените трудовете на кандидата (27 бр. вкл.: една 

самостоятелна и една колективна монография, един учебник; една студия; 

една реферирана в Scopus статия и 22  статии и доклади (от които 13 на 

английски език) дава основание за разграничаване на следните основни 

направления на изследователска дейност: 

 Управление на риска - 15 публикации. 

 Управление на иновациите –12 публикации . 

Като цяло трудовете на кандидата имат принос за детайлното 

проучване и развитие на знанията за управление на риска и управление на 

иновациите в образованието, банковата и информационна сигурност. 

Получените резултати несъмнено са полезни и подпомагат обучението на 

студентите по предмета на конкурса. 

Авторското участие в колективни трудове е ясно разграничено. 

нямам данни за плагиатство, поради което приемам представените трудове 

като плод на самостоятелна работа на кандидата по конкурса. 
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6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни 

приноси на кандидата  

Прегледът на получените резултати от изследователската и 

публикационна дейност на кандидата дава основание да се определят 

следните основни научни и научно приложни приноси: 

 Разработена и приложена е методика за управление на проектен 

риск. Разкрити и оценени са възможности за приложение на изкуствен 

интелект при управление на риска.     

 Идентифицирани са бариери и са предложени подходи и мерки 

за подобряване на иновацията в бизнес средата и Старт-ъп фирмите в 

страната.   

 Анализирано е състоянието, проблемите на стабилността и 

рисковете за сигурността на банковата система в страната, и иновативните 

предизвикателства в банковия сектор. Разработена и апробирана е методика 

за оценка на банковата сигурност.  

 Идентифицирани са проблемите на защитата и загубата на 

лични данни и иновативни средства за иновативно гарантиране на тяхното 

състояние. 

 Емпирично е изследвана взаимовръзката на държавната 

иновативност и конкурентоспособността на университетите, както и 

приложение на иновативни методи за  университетско образование.  

 

7. Основни критични бележки и препоръки 

Към трудовете на кандидата могат да се направят следните бележки 

и препоръки: 

  Желателно е по-активно ръководство на докторанти по 

проблематиката на управление на бизнес иновациите и риска. 

 Препоръчвам по-активно публикуване на самостоятелни и 

колективни монографични и учебни издания по приносната тематика на 

кандидата. 

Направените бележки и препоръки не променят високата оценка за 

качествата и резултатите от дейността на кандидата по конкурса. 
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8. Заключение 

Анализът на документите по конкурса за академична длъжност 

„доцент“ по професионално направление „Икономика“, научна 

специалност „Икономика и управление (Управление на риска и 

иновациите)“, на единствения кандидат гл. ас. д-р Петя Иванова Биолчева 

дава основание за извода, че същата отговаря на изискванията на Закона за 

развитие на академичния състав, на Правилника за неговото прилагане, 

както и на Правилника за организация и провеждане на конкурси за 

придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в 

УНСС. Предлагам научното жури по конкурса да предложи на 

академичното ръководство на Университета да назначи кандидата за 

„доцент“ по посочената специалност в Катедра „Индустриален бизнес“ на 

УНСС. 

 

26.03.2022 

София    Подпис: ……………………………….. 

 

        /Проф. д-р Т. Иванов/ 
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UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY 

 

STATUS 

From: Prof. Dr. Tilcho Kolev Ivanov; retired 

Professional field 3.8. Economics, Specialty "Economics and Management (Defense and 

Security)" 

Subject: Competition for associate professor in the professional field "3.8. Economics, 

scientific specialty "Economics and Management (Risk Management and Innovation)", 

promulgated in SG no. 2 of 7.01.2022 by UNWE. 

1. Information about the competition 

The competition was announced for the needs of the Department of Industrial Business of 

UNWE according to the Decision of the AC № 6 / 13.12.2021. I participate in the scientific 

jury of the competition according to Order № 443 / 02.03.2022 of the Vice-Rector for Research 

and the Council of Ministers of the University of National and World Economy. 

2. Brief information about the candidates in the competition 

One candidate participates in the competition - Chief Assistant, Dr. Petya Ivanova Biolcheva 

from UNWE. The candidate has a bachelor's degree in Business Logistics (2004-2008), a 

specialization in Corporate Security (2005-2008) and a master's degree in Business Economics 

from the University of National and World Economy. She defended her doctoral dissertation 

on "Development and evaluation of projects to increase the physical security of commercial 

banks" (2010-2014) in the Department of Industrial Business. He has 9 years of administrative 

and teaching experience, incl. as an operator of technical security systems (2008) at the BNB, 

organizer of internal security (2008-2010) and expert "Risk Management and Business 

Continuity" (2011-2015) at the Cash Services Company AD, part-time lecturer at UNWE 

(2012-2015), assistant (2015-2017) and chief assistant (from 2012 until now) in the 

Department of Industrial Business at UNWE. For the last 6 years he has been applying this 

experience in the university education of bachelors and masters in the same department, 

teaching lecture courses related to the topic of the announced competition. 

3. Fulfillment of the requirements for holding the academic position 

3.1. Fulfillment of quantitative requirements 

The proposed map for the fulfillment of the quantitative requirements for holding the academic 

position of ‘Associate Professor’ at UNWE shows 1280 points, which is more than twice the 

required minimum threshold of 620 points. Many of these points are evenly distributed by 

publications in monographs, articles and studies, citations, project development, classroom 
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employment of the candidate. The points have been confirmed by numerous pieces of 

evidence. 

3.2. Fulfillment of quality requirements 

The candidate meets the quality requirements for the new academic position. He is an 

established researcher who has developed and applied a conceptual methodology for risk 

management. He is a member and participates as a secretary in the management of the 

Association of Teachers of Scientific Programs in Economics and Management of Industry. 

Participates in the activities of the Bulgarian Association for Corporate Security and the 

Bulgarian Risk Management Association. He contributed with advice to the Bulgarian Red 

Cross Mineral Resources Industry. He has participated as a member of juries, scientific and 

program councils, conferences. He has led and participated in the implementation of 11 

research projects. Established lecturer with a contribution to the training in a number of 

organizations. He has developed three curricula related to risk management. He has developed 

a textbook on Business Risk Management. He has received public recognition for his 

professionalism and has contributed to the good name of UNWE by participating in training at 

various business organizations, international and national forums. He has contributed to the 

establishment of university traditions and academic spirit through active participation in 

university life and his personal academic collegial behavior. 

All this proves that Ch. Assistant Professor Petya Biolcheva is an established lecturer with 

accumulated practical experience and public recognition, who actively works and contributes 

to establishing the good name of UNWE, and the development of good management practices, 

academic traditions and spirit at the university. 

The positive assessment of the results of the candidate's activity, based on evidence, was 

confirmed by the Habilitation Council of UNWE with Protocol №3 of 15.11.2021. 

The analysis of the indicated indicators shows the presence of quantitative and qualitative 

indicators for the obtained results of the activity, which allow high evaluation and potential for 

future successful work of the competitive position. 

4. Evaluation of the teaching activity of the candidate 

During the previous four school years there were 772 hours of lectures and 532 hours of 

bachelor's and master's degrees. He has taught a set of 5 different disciplines, including: 

Business Economics; Innovations in risk management and administration; Business 

innovation; Business Risk Management and Business Risk Analysis and Management. In the 

previous 7 years of work as a full-time lecturer at UNWE he has built the necessary training 

and qualities to hold the new academic position. The practical experience in the sector of 

industrial economics and vocational training corresponds to the specifics of the announced 

competition in the scientific specialty "Economics and Management (Risk Management and 

Innovation)". 

5. Brief description of the presented scientific papers / publications 
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The analysis of the submitted works of the candidate (27 copies: one individual and one 

collective monograph, one textbook; one study; one article referred to in Scopus and 22 articles 

and reports (13 of which in English) gives grounds to distinguish the following main areas of 

research: 

• Risk management - 15 publications. 

• Innovation Management - 12 publications. 

In general, the candidate's work contributes to the detailed research and development of 

knowledge on risk management and innovation management in education, banking and 

information security. The obtained results are undoubtedly useful and support the training of 

students in the subject of the competition. 

The author's participation in collective works is clearly distinguished. I have no data on 

plagiarism, which is why I accept the submitted works as the result of independent work of the 

candidate in the competition. 

6. Synthesized assessment of the main scientific and scientific-applied contributions of 

the candidate 

The review of the results obtained from the research and publication activities of the candidate 

gives grounds to determine the following main scientific and scientifically applied 

contributions: 

• A methodology for project risk management has been developed and implemented. 

Possibilities for application of artificial intelligence in risk management have been discovered 

and evaluated. 

• Barriers have been identified and approaches and measures to improve innovation in the 

business environment and start-up companies in the country have been proposed. 

• The state, the problems of stability and the risks for the security of the banking system in the 

country, and the innovative challenges in the banking sector are analyzed. A methodology for 

assessing banking security has been developed and tested. 

• The problems of protection and loss of personal data and innovative means for innovative 

guarantee of their condition have been identified. 

• The interrelation of the state innovation and the competitiveness of the universities, as well 

as the application of innovative methods for university education has been empirically studied. 

7. Main critical remarks and recommendations 

The following notes and recommendations can be made to the works of the candidate: 

• More active guidance of PhD students on the issues of business innovation and risk 

management is desirable. 



 9 

• I recommend more active publication of individual and collective monographs and 

educational publications on the contribution of the candidate. 

The notes and recommendations made do not change the high assessment of the qualities and 

results of the candidate's activiti. 

8. Conclusion 

The analysis of the documents for the competition for the academic position "Associate 

Professor" in the professional field "Economics", scientific specialty "Economics and 

Management (Risk Management and Innovation)", the only candidate Ch. Petya Ivanova 

Biolcheva, Ph.D. to academic positions at UNWE. I propose that the scientific jury of the 

competition propose to the academic management of the University to appoint the candidate 

for "Associate Professor" in this specialty in the Department of Industrial Business at UNWE. 

March 26, 2022,  Sofia                                                                                                          

           Signature: ……………………………… .. 

                                                                                                         / Prof. Dr. T. Ivanov / 

 


